Договор № _________об образовании
по дополнительным предпрофессиональным программам
	го  Краснотурьинск

	«    »    _____________    г.

Муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования
«Краснотурьинская детская музыкальная школа № 3» (далее – Школа)
(полное наименование учреждения)

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 06.10.2015 г. № 17897, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области , именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,
в лице  директора Волковой Светланы Владимировны,
(должность, фамилия, имя и отчество)

действующего на основании Устава Школы, с одной стороны, и
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
именуемый(ая) в дальнейшем – «Заказчик» действующий в интересах несовершеннолетнего ________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
именуемый(ая) в дальнейшем – «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется реализовать образовательную программу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется освоить дополнительную предпрофессиональную программу в области  музыкального искусства_____________________________________________________________________________________________________
                                                                                             (наименование программы)
Форма обучения очная. Образовательная программа реализуется в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет __7__лет___9__месяцев.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии у Обучающегося),  в том числе  ускоренному обучению, составляет  __-__лет___-___месяцев.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство об освоении дополнительных предпрофессиональных программ в области музыкального искусства установленного образца, утвержденного приказом Министерства культуры РФ № 975 от 10.07. 2013 г.
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащей реализации образовательной программы, предусмотренной разделом I настоящего Договора;
2.2.2. принимать участие в управлении Школой согласно Уставу.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащей реализации образовательной программы, предусмотренной разделом I настоящего Договора;
2.3.2. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.3. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.4. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.5. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1.зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема, в качестве _______________________       _              обучающегося по очной форме обучения__________________________________________
(указывается категория обучающегося)

3.1.2. организовать и обеспечить надлежащую реализацию образовательной программы, предусмотренной разделом I настоящего Договора. Образовательная программа реализуется в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.3. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости ( в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом);
3.1.4. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
3.1.5. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.2.1. выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

3.2.2. извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если на известил Заказчик).

3.2.3. обучаться в Школе по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), Исполнителя.

3.2.4. соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3. Заказчик обязан:

3.3.1. обеспечивать выполнение Обучающимся домашних заданий, извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность;
3.3.2. возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Школы в соответствии с законодательством РФ.

4. Основания изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

4.3.1. установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту Школу;

4.3.2. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

4.4.1. по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

4.4.2. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2. При обнаружении недостатка реализации образовательной программы, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков реализации образовательной программы своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки реализации образовательной программы не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток реализации образовательной программы или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки реализации образовательной программы (сроки начала и (или) окончания реализации образовательной программы и (или) промежуточные сроки реализации образовательной программы), либо если во время реализации образовательной программы стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к реализации образовательной программы и (или) закончить реализацию образовательной программы;

5.4.2. поручить реализацию образовательной программы третьим лицам и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. расторгнуть Договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания реализации образовательной программы, а также в связи с недостатками реализации образовательной программы.
6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом реализации образовательной программы (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Школу до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Школы.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Краснотурьинская детская музыкальная школа № 3»
624441, Свердловская обл., г. Краснотурьинск,

ул. Ленина, д. 59

ИНН 6617005747 КПП 661701001
р/c 03234643657450006200
в УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург

к/с 40102810645370000054
БИК 016577551
ФУ ГО Краснотурьинск МБУ ДО «Краснотурьинская ДМШ № 3" л/с 23908000710 КБК 908 000 000 000 000 00150
ОКТМО 65745000001
	Ф.И.О.полностью__________________________________________________________________________

	Ф.И.О.полностью_______________________________________________________________

	Дата рождения _____________________________________________

	Дата рождения__________________________
Адрес места жительства: г.______________________________________
Ул.                                                        д.

	Адрес места жительства: индекс______________

г._________________________________________

Ул.                                                           д.
	Тел. _______________________________________

	Тел. _________________________________________

Директор ________________С.В. Волкова
Заказчик ___________________________Обучающийся______________________________
м.п.